



Kerala State University Law Reforms Commission (KSULRC)

Date : 02/02/2022
Thiruvananthapuram

Chairman

- Prof. (Dr) N.K
Jayakumar

Members

- Prof. (Dr) Gopinath
Ravindran
- Dr Joy Job Kulavelil
- Dr K K Damodaran
- Adv P C Sasidharan

To,

Dear Sir/Madam,

Sub: KSULRC/Questionnaire Distribution/Data - Collection/ Request,
Regarding/.

Ref: G.O (MS) No. 389/2021/H. Edn dated 21/09/2021

As per the Government Order read above, the Govt of Kerala has constituted a Commission for the amendments of University Laws. The Commission has decided to collect comments/suggestions of different stakeholders for constitute research regarding the possibility of reforming University Laws in an effective manner.

In this regard, to incorporate a collective and systematic efforts from various areas of expertise, Commission would like to deliver a prepared questionnaire to all the members of different Offices and Authorities of the University to gather their experienced and expert views on the matters concerned. Hence, Commission requests the stakeholders to provide your valuable suggestions and recommendation concerned to the subject matter in a time bound manner and send it to the Commission through its Mail-Id, universityactcommission@gmail.com.

For further details, Contact Dr Shefeeque V, Coordinator of the Commission at 8281942902/ shefik.kshec@gmail.com or Adv Varun Dev .S , Junior Research Officer of the Commission at +91- 8086106362/ varunvs123@gmail.com.

Thanking You

Prof. (Dr) N.K Jayakumar

Chairman



Government of Kerala
Abstract

Higher Education Department - Commission for the Amendment to the University Acts -Constituted- Orders issued.

HIGHER EDUCATION (B) DEPARTMENT

G.O.(MS.) No. 389/2021/H.EDN

Dated, Thiruvananthapuram, 21/09/2021.

ORDER

Government are pleased to constitute a Commission to examine the existing laws, statutes, regulations and ordinances of universities, particularly in the context of the regulations of U.G.C., A.I.C.T.E. and N.C.T.E., and to formulate proposals for revising them, keeping in view the larger objective of the transformation of Kerala into a Knowledge Society. The commission will also examine the Terms of Reference (in English as well as in Malayalam) annexed to this order and offering recommendations. The Commission will have the following members:

- 1) Dr. N.K.Jayakumar. (Chairman).
Former Vice Chancellor.
National University of Advanced Legal Studies, Kochi
- 2) Dr.Gopinath Ravindran.
Vice Chancellor, Kannur University
- 3) Dr. Joy Job Kulavelil,
Member, Governing Body, Kerala State Higher Education Council.
- 4) Dr. K. Damodaran,
Principal, Government College, Malappuram.
- 5) Adv. P.C. Sasidharan,
High Court, Ernakulam.

The Commission is declared as a Class I Committee.
The Commission will submit its report within a period of three months.

(By order of the Governor)
Dr. Venu V IAS
Additional Chief Secretary

To

Dr. N.K. Jayakumar, Jayapadmam, Kannankara Estate, Santhigiri. P.O, Tvpm – 695 589
Dr.Gopinath Ravindran, Vice Chancellor, Kannur University.
Dr. Joy Job Kulavelil, H.B. 48, KKP Nagar, UC College P.O., Aluva-
Dr. K. Damodaran, Principal, Govt. College, Malappuram.
Adv.P.C. Sasidharan, High Court, Kacherippady, Chittoor Road, Ernakulam.
Vice Chairman, Kerala State Higher Education Council, Thiruvananthapuram.
The Director, Collegiate Education Department
The Director, Technical Education Department
The Principal Accountant General (A &E / Audit), Kerala. Thiruvananthapuram
The Registrars, All Universities
Director, I&PRD (Web& New Media)
www.highereducation.gov.in
Stock File / Office Copy (B2/178/2021/HEDN.)

Forwarded /By order

Section Officer

Copy to :- Private Secretary to Hon'ble Chief Minister
Private secretary to Hon'ble Minister for Higher Education and Social justice.
P.A.to Additional Chief Secretary, Higher Education Department.

Annexure

Terms of Reference

- 1) To formulate proposals for the revamping of acts, statutes, ordinances and regulations of Higher Education Institutions to make them suitable for the transformation of Kerala into a knowledge society with a compatible socio-economic structure.
- 2) To review all acts, statutes, ordinances and regulations of all Universities in the context of UGC, AICTE, NCTE regulations and the changing needs of society.
- 3) To propose amendments in the Kerala State Higher Education Council Act (2007) so as to enable it to attain its stated aims and objectives.
- 4) To consult all stake holders and listen to their ideas before arriving at a final draft.
- 5) To propose changes in the rules pertaining to higher education so as to facilitate the functioning of Universities and other Higher Education Institutions according to the new proposals
- 6) To draft and submit the acts, model statutes, model ordinances and model regulations for all universities under the higher education Department.
- 7) To propose draft legislation congruent with the amended proposals for linking the universities in the creation and democratization of knowledge society and also with other HEIs that work towards the same goal
- 8) To draft and submit service rules that are specific to teaching and non-teaching staff of Higher Education Institutions.
- 9) To put forward any other proposal for attaining the goals already detailed or any new suggestion that may arise as part of the deliberations of the commission.

അനുബന്ധം

പരിഗണന വിഷയങ്ങൾ

- 1) സംസ്ഥാനത്ത് ജ്ഞാന സമൂഹ സൃഷ്ടിക്കും സാമൂഹ്യ സാമ്പത്തിക ഘടനയുടെ വികസനത്തിനും യോജിച്ച വിധത്തിൽ പൊതു വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ ഘടനയും ഉള്ളടക്കവും ആവശ്യമായ വിധത്തിൽ പരിഷ്കരിക്കുന്ന സന്ദർഭത്തിൽ തദനുസൃതമായി സർവകലാശാല നിയമങ്ങൾ പരിഷ്കരിക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ.
- 2) നിലവിലുള്ള സർവകലാശാല നിയമങ്ങൾ, സ്റ്റാറ്റ്യൂട്ടുകൾ, റെഗുലേഷനുകൾ, ഓർഡിനൻസുകൾ ഇവ യു.ജി.സി, എ.ഐ.സി.ടി.ഇ, എൻ.സി.ടി.ഇ റെഗുലേഷനുകളുടെയും മാറി വരുന്ന സാമൂഹിക ക്രമങ്ങളുടേയും പശ്ചാത്തലത്തിൽ പരിശോധിക്കുന്നതിന്
- 3) ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ കൗൺസിലിനെ അതിന്റെ ഉദ്ദേശലക്ഷ്യങ്ങൾ നേടാനാകും വിധം പ്രവർത്തിക്കുന്നതിന് പ്രാപ്തമാക്കുന്ന വിധത്തിൽ 2007 ലെ കേരള സംസ്ഥാന ഹയർ എഡ്യൂക്കേഷൻ കൗൺസിൽ ആക്റ്റിൽ വരുത്തേണ്ട ഭേദഗതികൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിന്
- 4) ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസ മേഖലയുമായി ബന്ധപ്പെട്ടു നിൽക്കുന്ന എല്ലാവരുമായി ആശയവിനിമയം നടത്തി ഈ വിഷയത്തിലെ പ്രധാന മാനദണ്ഡങ്ങൾ നിശ്ചയിക്കുന്നതിന്
- 5) പുതിയ നിർദ്ദേശങ്ങൾക്കനുസരിച്ച് സർവകലാശാലകളുടെയും മറ്റ് ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളുടെയും പ്രവർത്തനം സാധ്യമാക്കുന്ന തരത്തിൽ നിയമങ്ങളിൽ വേണ്ട പരിഷ്കാരങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിന്
- 6) സർവകലാശാല നിയമങ്ങൾ, മാതൃക സ്റ്റാറ്റ്യൂട്ടുകൾ, മാതൃക റെഗുലേഷനുകൾ, മാതൃക ഓർഡിനൻസുകൾ ഇവയുടെ കരട് തയ്യാറാക്കി സമർപ്പിക്കുന്നതിന്
- 7) സംസ്ഥാനത്ത് പ്രവർത്തിക്കുന്ന വിവിധ ഗവേഷണ സ്ഥാപനങ്ങളെയും സർവകലാശാലകളെയും ജ്ഞാന സമൂഹ നിർമ്മിതിയിലും ജനാധിപത്യവൽക്കരണത്തിലും അത് ലക്ഷ്യമാക്കി പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ പ്രവർത്തനത്തിലും കണ്ണി ചേർക്കുന്നതിന് വേണ്ട പരിഷ്കാരങ്ങൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിനും അതിനാവശ്യമായ നിയമനിർമ്മാണം നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിനും
- 8) ഉന്നതവിദ്യാഭ്യാസരംഗത്തെ അധ്യാപക-അനധ്യാപക ജീവനക്കാരുടെ സർവ്വീസ് നിയമങ്ങൾ നിശ്ചയിച്ച് കരട് സമർപ്പിക്കുന്നതിന്
- 9) മറ്റ് നിർദ്ദേശങ്ങൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ അതും ചർച്ചയുടെ ഭാഗമായി ഉയർന്നു വരുന്ന വിഷയങ്ങളിൽ പുതിയ നിർദ്ദേശങ്ങൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ അതും സമർപ്പിക്കുന്നതിന്

KERALA STATE UNIVERSITY LAW REFORMS COMMISSION

(KSULRC)

PART – 1

PERSONAL DETAILS

- Name :
- Occupation :
- Education :
- Address :

- Ph no :
- Job description :
- Email-Id :
- University Area :

[This information will be kept confidential]

QUESTIONS

PART - 1

1) Are you aware of the formation of Kerala State University Law Reforms Commission, with the task of reviewing university laws in Kerala and suggesting necessary changes?

YES	NO
-----	----

2) Do you think University laws are in need of substantial reforms in tune with changing needs?

YES	NO
-----	----

3) Can we reach you to your provided contact details, if we need clarifications or have a word with you regarding your suggestions?

YES	NO
-----	----

PART – 2

DISCRIPTIVE FEEDBACKS

1. Do you feel that our Universities lack an effective system of governance? if so, what changes in the law are required to make governance more effective? [please add more sheets if necessary]
2. Do you feel that our University Laws are in conflict with U.G.C Regulations? If so , in which areas do you find such conflict ?
3. What recommendations would you like to make so that University laws ensure autonomy of Universities and at the same time make them accountable?
4. What changes would you propose in the University Laws in the wake of New Context?
5. (a) What are the changes required in the university employees' service regulations?
6. (b) What are the changes required in the service regulations of University teachers and Teachers of affiliating Colleges?
7. Do you think present system of audit and accounts of university funds is in need of reforms? If so, what reforms would you like to propose?
8. Do you think that provisions regarding Un-aided Colleges under University Laws need reforms? If so, what reforms would you like to propose?
9. Do you think Lower Ranking of Our Universities in national and international Ranking system owes to the old age rules and regulations we follows ? if yes, please explain what changes are necessary to improve the situation ?
10. Do you think that for improving the performance of universities, more powers and functions must be specifically conferred on the Vice Chancellor, Pro Vice Chancellor and Statutory authorities of the university?
11. Do you think present structure and functional aspects of Senate, Syndicate, Academic Council, MOS, Faculty / Dean Council is in need of reforms? Why, and What changes would you propose?
12. Do you think that election of members to the Senate, Syndicate and Other Bodies of the University needs reforms? Why, and What changes would you propose?
13. Do you think that the composition and functions of academic bodies of the University (Faculties, Boards of Studies and Academic Council) needs reform? What reforms would you suggest?
14. What changes in University Laws would you like to propose for protecting the democratic rights of students and redressal of their grievances?

15. What changes would you like to propose in University Laws with respect to Autonomous Colleges?
16. Do you suggest any recommendations regarding Equalency and Eligibility norms in Universities, If so , Explain with clear cut Suggestions?
17. Do you think University Fund allocation Rules and Quantum of Capacity should be amended to a flexible one, if so comment?
18. Can you put forward any other proposal or any new suggestion for improving the functioning of Universities in Kerala, and in helping the Commission in fulfilling the task assigned to it in an effective manner?

Part – 3

**Any other suggestions relevant to the ‘Terms of Reference’ of the Commission,
which you may like to add?**

Questions

1. കേരള സംസ്ഥാന സർവ്വകലാശാല നിയമ ഭേദഗതിയ്ക്കായി സർക്കാർ ഒരു കമ്മീഷനെ നിയോഗിച്ചുള്ളതായി നിങ്ങൾക്ക് അറിവുണ്ടോ?
2. സംസ്ഥാന സർവ്വകലാശാലകളുടെ നിയമങ്ങൾ ഭേദഗതി ചെയ്യേണ്ടതുണ്ടോ?
3. നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായങ്ങളെപ്പറ്റി കൂടുതൽ അറിയാൻ നിങ്ങൾ നൽകിയിട്ടുള്ള വിലാസത്തിൽ ഞങ്ങൾ ബന്ധപ്പെടുന്നതിൽ വിരോധമുണ്ടോ?

വിശദമായ പ്രതികരണം

1. നമ്മുടെ സർവ്വകലാശാലകളിൽ ഫലപ്രദമായ ഒരു ഭരണ സംവിധാനത്തിന്റെ അപര്യാപ്തത ഉണ്ടെന്ന് തോന്നുന്നുണ്ടോ? അങ്ങനെയെങ്കിൽ, സർവ്വകലാശാല ഭരണം കൂടുതൽ ഫലപ്രദമാക്കാൻ എന്ത് നിയമഭേദഗതിയാണ് നിങ്ങൾക്ക് നിർദ്ദേശിക്കാനുള്ളത്?
2. നിലവിലുള്ള യു.ജി.സി മാനദണ്ഡങ്ങൾക്ക് വിരുദ്ധമാണ് നമ്മുടെ സർവ്വകലാശാലാ നിയമങ്ങൾ എന്ന് നിങ്ങൾക്ക് അഭിപ്രായമുണ്ടോ? അങ്ങനെയെങ്കിൽ എവിടെയാണ് ഇത്തരത്തിലുള്ള പ്രശ്നങ്ങൾ കാണുന്നത്?
3. സർവ്വകലാശാലകളുടെ ഉത്തരവാദിത്തവും സ്വയംഭരണവും ഒരേ സമയം നിലനിർത്താനായി എന്ത് നിയമഭേദഗതിയാണ് നിങ്ങൾക്ക് നിർദ്ദേശിക്കാനുള്ളത്?
4. മാറിയ സാഹചര്യത്തിൽ എന്തൊക്കെ ഭേദഗതികളാണ് നിങ്ങൾക്ക് നിർദ്ദേശിക്കാനുള്ളത്?
- 5 (a). സർവ്വകലാശാലാ ഉദ്യോഗസ്ഥരുടെ സർവ്വീസ് ചട്ടങ്ങളിൽ എന്തൊക്കെ ഭേദഗതികളാണ് നിങ്ങൾക്ക് നിർദ്ദേശിക്കാനുള്ളത്?
(b). സർവ്വകലാശാല/അഫിലിയേറ്റഡ് കോളേജുകളിലെ അധ്യാപകരുടെ സർവ്വീസ് ചട്ടങ്ങളിൽ എന്ത് മാറ്റമാണ് നിങ്ങൾ ആഗ്രഹിക്കുന്നത്?
6. സർവ്വകലാശാല ഫണ്ടിന്റെ നിലവിലുള്ള ആഡിറ്റ്/അക്കൗണ്ട് പ്രക്രിയകൾ തൃപ്തികരമാണോ? അല്ലെങ്കിൽ എന്താണ് നിങ്ങൾക്ക് നിർദ്ദേശിക്കാനുള്ളത്?
7. സ്വാശ്രയ മേഖലകളിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്ന കോളേജുകൾക്ക് ബാധകമായ സർവ്വകലാശാലാ നിയമങ്ങളിൽ മാറ്റങ്ങൾ വരുത്തേണ്ടതുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ എന്തെല്ലാം?
8. നിലവിലുള്ള നിയമങ്ങളുടെ പോരായ്മ കാരണമാണോ ദേശീയ അന്തർദേശീയ റാങ്കിംഗിൽ നമ്മുടെ സർവ്വകലാശാലകളുടെ നിലവാരം താഴേയ്ക്ക് പോകുന്നത്? അങ്ങനെയെങ്കിൽ എങ്ങനെയാണ് ഈ സ്ഥിതി മെച്ചപ്പെടുത്താൻ കഴിയുക?

9. സർവ്വകലാശാലകളുടെ നിലവാരം മെച്ചപ്പെടുത്താൻ വൈസ് ചാൻസലർ, പ്രോവൈസ് ചാൻസലർ, സ്റ്റാറ്റ്യൂട്ടറി അംഗങ്ങൾ തുടങ്ങിയവർക്ക് കൂടുതൽ അധികാരങ്ങൾ നൽകേണ്ടതുണ്ടോ?
10. നിലവിലുള്ള സെനറ്റ്, സിൻഡിക്കേറ്റ്, അക്കാദമിക് കൗൺസിൽ, BOS, അദ്ധ്യാപക/ഡീൻ കൗൺസിൽ എന്നിവയുടെ ഘടനയിലോ പ്രവർത്തനത്തിലോ മാറ്റങ്ങൾ വരുത്തേണ്ടതുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ എന്തൊക്കെയാണ്? എന്തുകൊണ്ട്?
11. സർവ്വകലാശാലകളിലെ സെനറ്റ്, സിൻഡിക്കേറ്റ് തുടങ്ങിയ അക്കാദമിക് ബോഡികളിലേയ്ക്കുള്ള തെരഞ്ഞെടുപ്പ് രീതിയിൽ മാറ്റങ്ങൾ വരുത്തേണ്ടതുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ എന്തെല്ലാം?
12. സർവ്വകലാശാലകളിലെ ബോർഡ് ഓഫ് സ്റ്റഡീസ്, അക്കാദമിക് കൗൺസിൽ തുടങ്ങിയ അക്കാദമിക് ബോഡികളുടെ ഘടനയിലും പ്രവർത്തനത്തിലും മാറ്റങ്ങൾ വരുത്തേണ്ടതുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ എന്തൊക്കെയാണ്?
13. വിദ്യാർത്ഥികളുടെ ജനാധിപത്യ അവകാശങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കാനും അവരുടെ പരാതികൾ പരിഹരിക്കുന്നതിനും സർവ്വകലാശാലാ നിയമങ്ങളിൽ എന്തൊക്കെ നിയമഭേദഗതികളാണ് വരുത്തേണ്ടത്?
14. സ്വയംഭരണ കോളേജുകളെ ബാധിക്കുന്ന സർവ്വകലാശാല നിയമങ്ങളിൽ എന്തൊക്കെ ഭേദഗതികളാണ് വരുത്തേണ്ടത്?
15. തുല്യത, യോഗ്യത എന്നിവയെ സംബന്ധിച്ച് സർവ്വകലാശാല നിയമങ്ങളിൽ ഭേദഗതി വരുത്തേണ്ടതുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ കൃത്യമായ നിർദ്ദേശങ്ങൾ നൽകുക?
16. സർവ്വകലാശാലകളിലെ ഫണ്ട് വിനിയോഗത്തിലും പ്രാപ്തിയുടെ അളവിലും നിഷ്കർഷിക്കുന്ന നിയമങ്ങളിൽ കൂടുതൽ അയവ് വരുത്തേണ്ടതുണ്ടോ?
17. സർവ്വകലാശാലാ നിയമഭേദഗതി ദൗത്യം ഏറ്റെടുത്തിരിക്കുന്ന കമ്മീഷൻ സഹായകരമായ എന്തെങ്കിലും നിർദ്ദേശം നിങ്ങൾക്ക് മുന്നോട്ട് വയ്ക്കാനുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ എന്തൊക്കെ?

മറ്റൊന്നെങ്കിലും നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുന്നോട്ട് വയ്ക്കാനുണ്ടോ?